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رهیافت های معماری سنتی تبریز برای ساخت و ساز ایمن پس از زلزله
مطالعه موردی: کاربست کلاف های چوبی در معماری خانه های قاجاری

1 استادیار پردیس هنرهای زیبا، دانشگاه تهران، استان تهران، شهر تهران

Email: kabirsaber@ut.ac.ir

تاریخ دریافت مقاله:   1391/10/02
تاریخ پذیرش نهایي:   1392/02/16

محمدباقر كبیرصابر1

چکیده
هدف نوشتار حاضر تبیین اصول مهندسی زلزله در معماری سنتی تبریز و به خصوص مرحلة تاریخی 
بازسازی های پس از زمین لرزة ویرانگر سال 1193 هجری  قمری است. اهمیت موضوع بحث در این است 
كه پس از زمین لرزة مذكور، ارتقای پایداری فیزیكی ساختمان ها از طریق بهبود سیستم های ساخت، به 
بخشی از فرهنگ معماری شهر تبدیل شده و یكی از فنونی كه در این راستا به عنوان راهكار جدی مورد 
به شبكه مهندسی شدة چوبی )كلاف های  داده شد، فن تسلیح ساختمان ها  پیشرفت  قرار گرفت و  توجه 
چوبی( بود. در مقالة حاضر مشخص می شود كه این رویكرد فنی، حاصل تفكر خلاق معماران بومی برای 
پیش نهادن راه حلی برای برطرف نمودن بخشی از ضعف های ساختمان سازی رایج در آن زمان بود. تكنیک 
مورد بحث در ظرف زمانی خود، نشان از تدبیر و هوشمندی معمارانی داشت كه از زلزله درس آموخته 
و برای مقابله با آن راهكار اندیشیده بودند؛ راهكارهایی كه مبانی شان امروزه نیز با دستاوردهای نوین 
مهندسی زلزله تطابق دارد. اما مسئلة اصلی مقاله پاسخ به دو سؤال است: )الف( سانحة زلزله چگونه و 
به چه میزان در بهبود تصمیمات سازه ای معماران سنتی شهر مؤثر بود؟ )ب( كلاف بندی چوبی به عنوان 
رهیافتی اجرایی در تحقق ساخت و ساز ایمن، مبتنی بر چه اصولی بود؟ كار حاضر یک تحقیق كیفی است 

كه به اقتضای سرشت موضوع، با روش تحقیق تفسیری-تاریخی به انجام رسیده است.

کلید واژه ها: زمین لرزه، معماری سنتی، كلاف بندی چوبی، پایداری سازه ای 
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تاریخ شهر تبریز با زمین لرزه و بحران های حاصل از آن عجین بوده و علت این امر همجواری شهر 
با یكی از فعال ترین گسل های شمال  غرب ایران، معروف به »گسل شمال تبریز« است.1 به استناد 
اقوال معتبر، در طی تاریخ شدت و قدرت برخی از زمین لرزه ها به حدی بوده كه موجودیت كالبدی 
شهر به یكباره دگرگونی یافته و صدمات جبران ناپذیری بر جای می مانده است. معروف ترین و در 
عین حال آخرین زمین لرزة بنیان برانداز در تاریخ تبریز، در سال 1193 هجری  قمری )240 سال 
پیش( به وقوع پیوست كه در نتیجة آن، شهر به كلی منهدم و اكثر جمعیت آن تلف شد. برای شناخت 
نحوة عمل و نیز تبعات این زمین لرزه و دیگر زمین لرزه های تبریز، اطلاعات نسبتاً خوبی در برخی 
منابع تاریخی ذكر شده است )ذكاء، 1368(. حتی بعضی از مؤلفین مانند حمدالله مستوفی، قطران 
آثار شان  قلم زده اند كه محتوای  این زمینه چنان مشروح  تبریزی، شاردن، موریه و دیگران در 
می تواند در یک رویكرد علمی، برای تبارشناسی نحوة عمل معماران تبریز در بازسازی های پس از 
زلزله سودمند باشد. بر این اساس هدف از تحریر نوشتار حاضر - كه با تكیه بر اطلاعات مأخوذ از 
متون تاریخی به ثمر رسیده است - تبیین بخشی از اصول و فنون مهندسی زلزله در معماری سنتی 
تبریز و به خصوص در مرحلة تاریخی بازسازی های پس از زمین لرزة ویرانگر سال 1193 هجری  
قمری است. اهمیت موضوع بحث، منبعث از آن است كه پس از زمین لرزة مذكور، ارتقای پایداری 
فیزیكی ساختمان ها از طریق بهبود سیستم های ساخت، بخشی از فرهنگ معماری شهر را شكل 
داد. در این راستا یكی از فنونی كه به عنوان راهكار جدی مورد توجه معماران سنتی قرار گرفته 
و پیشرفت داده شد، فن تسلیح ساختمان ها به شبكه مهندسی شدة چوبی یا همان كلاف بندی های 
چوبی بود. بی تردید این رویكرد فنی، حاصل تفكر خلاق معماران بومی برای پیش نهادن راه حلی 
برای برطرف نمودن ضعف های ساختمان سازی رایج در آن زمان بود. به ظن قوی معماران سنتی 
شهر با بررسی ساختمان های بازمانده از زلزله دریافته بودند كه كلاف كشی چوبی با ویژگی های 
استاتیكی خاص اش می تواند تكنیكی مناسب برای بهبود عملكرد لرزه ای ساختمان ها باشد. كاهش 
نیروی زلزله از طریق كاهش وزن ساختمان و افزایش ضریب رفتار از سوی مصالح چوبی، از 
مزیت های این انتخاب بود. تكنیک مورد بحث در آن ظرف زمانی، نشان از ذكاوت و هوشمندی 
معمارانی دارد كه از زلزله درس آموخته و برای مقابله با آن راهكار اندیشه بودند؛ راهكاری كه 
مبانی اش امروزه نیز با دستاوردهای نوین مهندسی زلزله منطبق است. اما نوشتار حاضر در مقام 
پاسخ به دو سؤال است: )الف( سانحة زلزله چگونه و به چه میزان در بهبود تصمیمات سازه ای 
معماران سنتی شهر مؤثر بود؟ )ب( كلاف بندی چوبی به عنوان رهیافتی اجرایی در تحقق ساخت 
و ساز ایمن، مبتنی بر چه اصولی بود؟ در نهایت لازم به ذكر است كه تحقیق حاضر یک تحقیق 
كیفی بوده و روش تحقیق در انجام آن به اقتضای سرشت موضوع، روش تفسیری-تاریخی است.

چارچوب نظری بحث
بر خلاف پیشرفت های شگرف دانش بشری در دورة معاصر كه طی آن به بسیاری از پرسش های 
علمی دوران های گذشته پاسخ داده شده، همچنان خلأهای دانشی زیادی در حوزة مهندسی زلزله 
باقی است. بدین سبب زلزله همچنان موقعیت خود را در ردیف عوامل خطرآفرینی كه در سراسر 
جهان موجب تلفات سرسام آوری می شوند، حفظ كرده است. اما در تلاش برای تقلیل و تخفیف 
بحران های ناشی از این سانحة طبیعی، پژوهشگران می كوشند آگاهی های خود را با انجام مطالعات 
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نظام مند و گسترده، از جمله تحلیل واقعیت ها و پیامدهای مربوط به زمین لرزه های گذشته افزایش 
دهند )برگی، 1388(. جهت تحقق این منظور یعنی تبارشناسی نحوة عمل زمین لرزه در یک منطقه، 
بررسی متون كهن به عنوان یكی از منابع اطلاعاتی پایه حایز اهمیت است؛ زیرا به دلیل اطلاعاتی 
كه در متن آن ها نهفته است گاه می توانند یكی از منابع مهم در این زمینه به حساب آیند. بر اساس 
آنچه گفته شد، در نوشتار حاضر از طریق تدقیق در چند متن تاریخی كه پس از زمین لرزة سال 
1193 هجری  قمری تبریز تحریر شده اند، دانسته می شود كه مردمان شهر به سانحة زلزله بی اعتنا 
نبوده، بلكه در آثار آن نگریسته و از تبعاتش درس گرفته بودند. به خصوص معماران اهل نظر كه 
می كوشیدند آنچه را در برابر دیدگان خود دارند به نظرگاهی برای كسب آموخته ها و اندوخته های 
این  انتهای مقاله بحث شده است، عمل به  اما همانگونه كه در  علمی و عملی جدید تبدیل نمایند. 
تجربیات چندان استمرار نیافت؛ زیرا به دلیل گذشت ایام و طولانی بودن زمان بین زلزله ها برخی 
از این درس ها به ورطة فراموشی سپرده شد و تنها بعضی از آنها در فرهنگ معماری منطقه پا 

گرفت و نهادینه شد.

متون کهن و تبارشناسی موضوع زمین لرزه در تبریز
یحیی ذكاء )1302-1379 ه.ش.( پژوهشگر فقید حوزة تاریخ و تمدن ایران، با انجام پژوهشی مستقل 
و گسترده دربارة پیشینة زمین لرزه در تبریز كتاب ارزشمند زمین لرزه های تبریز را تألیف كرد. وی 
در این كتاب یافته های خود از منابع مختلف تاریخی را كه اشاراتی به موضوع مورد بحث دارند، 
مدون و منتشر نموده است )ذكاء، 1368(. حاصل تلاش علمی مرحوم ذكاء در حال حاضر منبعی 
مهم برای پژوهش هایی است كه به موضوع زمین لرزه در تبریز می پردازند. به استناد كتاب مذكور 
نخستین زمین لرزة مخربی كه برای تبریز در كتب تاریخی ثبت شده، مربوط به سال 244 هجری  
قمری است و این در روزگاری بود كه تبریز شهركی بیش نبوده و در شمارش شهرهای آذربایجان 
در آخرین پایه بعد از شش شهر دیگر قرار داشته است )ذكاء، 19(. به استناد همین منبع، حدوث 
دومین زمین لرزة ویرانگر كه در تاریخ تبریز ضبط شده، مربوط به سال 434 هجری  قمری است كه 
یكصد و نود سال فاصلة زمانی نسبت به زمین لرزة قبلی داشت. شرح این حادثه در برخی از منابع 

معتبر فارسی مانند »سفرنامة ناصرخسرو قبادیانی« و یا »دیوان قطران تبریزی« درج شده است.
 434 )زمین لرزة سال  رخداد  این  كه  تبریزی  قطران  ابومنصور  از حكیم  قصیده ای  اینجا  در 
هجری  قمری( را به نظم كشیده، معرفی و بررسی می شود؛ این قصیده حاوی اطلاعات فنی در 

خور توجهی می باشد كه ذیلًا به برخی از آنها اشاره شده است )قطران تبریزی، 1333، 208(: 

فراز گشت نشیب و نشیب گشت فراز
رمال گشت جبال و جبال گشت رمال

دریده گشت زمین و خمیده گشت نبات
رمنده گشت بحار و رونده گشت جبال

بسا سرای كه بامش همی بسود فلک
بسا درخت كه شاخش همی بسود هلال

از آن درخت نمانده كنون مگر آثار
از آن سرای نمانده كنون مگر اطلال
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تعمق در مضامین قصیدة فوق، نشانه هایی از یک زمین لرزه را آشكار و گزارش می كند كه د

در اثر آن شكاف های عظیم در سطح زمین: »دریده گشت زمین« ، جابه جایی زمین: »رونده گشت 
جبال« ، متلاشی شدن كوه ها: »فراز گشت نشیب« و پدیده روانگرایی: »رمال گشت جبال و جبال 
گشت رمال« اتفاق افتاده و ساختمان های بلند و درختان واژگون شده بودند. این شعر مصداقی 
از گزارش های تاریخی است و نشان می دهد در صورت تحلیل علمی متون كهن دیگری كه راجع 
به زمین لرزه های تبریز اطلاعاتی دارند، ممكن است آگاهی هایی حاصل شود كه حتی حاوی نكات 
فنی دقیق تری باشند. در ادامة بحث جهت پرهیز از اطالة كلام، توجه عمده خود را به زمین لرزة 

سال 1193 هجری  قمری معطوف می نماییم.

زمین لرزة سال 1193 هجری  قمری و بازسازی دوبارة شهر
بنا به قول مشهور، زمین لرزة  سال 1193 هجری  قمری )آخرین زمین لرزة بنیان برانداز تبریز( چنان 
شدتی داشت كه در اثر آن، غالب بناهای شهر تبریز تخریب، اكثر جمعیت تلف و این شهر بزرگ 
و آبادان به ویرانه ای مبدل گشت. مرحوم ذكاء معتقد است كه »زمین لرزة سهمناك و ویرانگر و 
كشتاركن تبریز، ]...[ با توصیف هایی كه از پیامدها و اثرات آن كرده اند]،[ می توان پی برد كه از 
همة زمین لرزه هایی كه تاكنون در تبریز رخ داده است، سخت تر و هراس انگیزتر بوده است. ]...[ این 
زمین لرزه چون درست در میان آخرین شب )سلخ ذی حجه( سال 1193 ه.ق. و نخستین روز )غره 
محرم( سال 1194 ه.ق. رخ داده از این رو در نوشته ها دو تاریخ پیدا كرده است« )ذكاء، 1368، 85(. 
برای درك شدت ویرانی ها و كاستی هایی كه این زمین لرزه - و حتی سایر زمین لرزه ها- برای 
شهر تبریز رقم زده اند، شاید كافی باشد به نقصان فاحشی كه اینک در منظومة میراث معماری 
شهر وجود دارد، دقت شود. پایة این ادعا آن است كه علی رغم دیرینة تمدنی شهر تبریز و با آنكه 
اینک كمتر نشانی  اما  پایتختی برگزیده شده،  به  ایران چندین بار  تاریخ تحولات سیاسی  در طی 
از آثار معماری بی بدیلی دارد كه توصیفات شان مستنداً در كتب و اسناد تاریخی مندرج است.2 
چون در حال حاضر میراث معماری شهر را عمدتاً آثاری شكل می دهند كه در سال های پس از 
زمین لرزة 1193 هجری  قمری ساخته شده اند. در این میان تنها تعداد انگشت شماری از بناهای 
پیش از زمین لرزة مذكور باقی است كه همگی این قسم آثار نیز به دلیل شدت آسیب های وارده، 
دچار نقصان كالبدی هستند. مع الوصف با همة مصایبی كه زمین لرزة سال 1193 هجری  قمری 
برای تبریز رقم زد، این حادثه نتوانست نقطه پایانی بر شكوه و مدنیت شهر باشد، زیرا اصلی ترین 
دلیل برای تجدید حیات و استمرار عمران در این شهر، موقعیت ژئواكونومیكی منحصربه فرد آن بر 
روی جادة ابریشم و مسیر جهانی مبادلات كالا و سرمایه بود. موقعیتی كه در دوران قدیم همواره 

پتانسیلی بزرگ برای آبادانی شهر محسوب می شد.3

زمین لرزة سال 1193 هجری  قمری و فرهنگ ایمن سازی ساختمان
از مطالعة متون تاریخی و نیز بررسی بناهای مستحدثه در سال های پس از زلزلة 1193 هجری  
قمری آشكار می شود كه فرآیند آفرینش دوبارة شهر به شدت متأثر از تفكر مقاوم سازی كالبدی 
بود.4 لذا ارتقای درك عمومی مبنی بر مقاوم ساختن و ایمن ساختن  ابنیه به منظور كاهش  حجم  
خسارات  را باید یكی از پیامدهای زمین لرزه عنوان نمود. چرا كه ساكنان شهر دانسته بودند كه 
قصور در این امر چنان صدماتی را به بار می آورد كه به آسانی قابل جبران نیست. موضوع قابل 
توجه در اینجا این است كه ترویج و تعمیم فرهنگ ایمن سازی ابنیه در آن مقطع زمانی برخلاف 
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امروز، برآمده از آیین نامه ها و یا ابلاغیه های دولتی نبود؛ بلكه این اهتمام  و خواست عمومی بود 
به   - معماری  واحدهای  بانیان  به عنوان   - مردم   اگر  زیرا  می بخشید.  اعتبار  و  بدان وجاهت  كه 
نیز به مرحلة   اندیشه های مقاوم سازی   بها نمی دادند،  از جانب معماران  اصول فنی عرضه  شده  
اجرا  نمی رسید. بنابراین در نهادینه شدن فرهنگ ایمن سازی، نقش  شهروندان به عنوان ركن اصلی 

فرآیند بازتوسعة شهر روشن می شود. 

تحول در تفکر سازه ای
بهینه  كه  است  معلول شرایطی  اجرایی ساختمان،  تكنیک های  در  نوآوری  دیرپا،  قاعدة  یک  طبق 
شدن فنون قبلی را اقتضاء می نمایند. در واقع این امر ریشه در نوع نیازها و خواسته های متحول 
بشری دارد كه گاه كارآیی فنون قبلی زیر سؤال رفته و نیاز به تحول احساس می شود. بدیهی است 
كه در این صورت تحلیل نقاط ضعف و قدرت فنون قبلی، در خلق ایده های جدید تأثیر به سزایی 
دارد )بخشی، 1390(. بر پایه آنچه گفته شد، در فرهنگ معماری سنتی نیز معماران همواره محیط 
پیرامون - چه محیط طبیعی و چه محیط مصنوع- را برای كسب تجربیات جدید، نظرگاه ارزنده ای 
تلقی می كردند )كبیرصابر، 1390(. با درك این مهم، قطعاً مطالعة بناهای صدمه دیده از زمین لرزه، 
برای استادكارانی كه مسئولیت بازسازی شهر تبریز را پس از زمین لرزه 1193 هجری  قمری بر 
عهده داشتند، فرصتی مناسب برای عبرت گرفتن و كسب حكمت حرفه ای بود تا با تحلیل مواضع 
ضعف بناها، به نحوة بهبود آنها بیاندیشند.5 آن ها از این طریق می توانستند بفهمند كه چه كاستی ها 
و عیوبی در فنون اجرایی قبلی وجود داشت كه سطح ایمنی ساختمان ها را تنزل داده بود. بر اساس 
آنچه گفته شد، نكتة ملموس در ساخت و سازهای پس از بحران مذكور، تلاش جدی معماران برای 
رسیدن به سازگاری حداكثری با خطر زلزله، از طریق رعایت اصولی مثل كوتاه ساختن، سبک 
ساختن و متقارن ساختن ابنیه بود. رهیافت هایی از این نوع كه بدان اشاره شد، به طور نمونه در 

خانه های تاریخی بهنام، گنجه ای زاده، كلانتر و قدكی قابل مشاهده و ادراك است )شكل 1(.

شکل 1. چهار نمونه از رعایت اصل تقارن، در طراحی خانه های قاجاری تبریز

»امبرسز و ملویل« در كتاب تاریخ زمین لرزه های ایران می نویسند: »تبریز به تدریج بر همان 
جایگاه پیشین دگربار ساخته شد. خانه های تازه را كوتاه، بدون طبقه بالا و با استفاده بیشتر از 
چوب ساختند. حتی كاخ فرمانروا نیز با مهاربندی چوبی ساخته شد و شیوة ساختمانی تازه ای 
در  این مطلب  ملویل، 1377، 175(. مشابه  )امبرسز،  یافت«  كاربرد گسترده ای  تخته پوش  نام  به 
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سفرنامة »جیمز موریه« نیز مشاهده می شود كه نوشته است: »بیم از پیشامد زمین لرزه به مردم د

تبریز آموخته است كه چگونه خانه های خود را كوتاه تر بسازند و در ساختن آنها بیشتر چوب 
بازارهای  بر خلاف  و  دارند  همه سقف چوبی  هم،  بازارها  این رو  از  گچ،  و  آجر  تا  برند  به كار 
بیشتر  زمین لرزه،  هنگام  كه  گفتند  من  به  این همه  با  نیستند.  طاق پوش  ایران،  بزرگ  شهرهای 
ساختمان های گنبددار )به ویژه گرمابة خان كه بزرگ ترین گرمابة تبریز است( ویران نشدند، در 

حالی كه در ساختمان های دیگر، استوارترین دیوارها هم فروریخته بود« )موریه، 1386، 130(.

فن آوری کلاف بندی چوبی 
- جایگاه فن آوری کلاف بندی چوبی در اندیشة معماران سنتی

در بخش قبل و از طریق گزارش های تاریخی دانسته شد كه پس از زمین لرزة 1193 هجری  قمری، 
كلاف بندی  تكنیک  گرفتن  خدمت  به  بناها  ایمن سازی  برای  تبریز  سنتی  معماران  تدابیر  از  یكی 
چوبی بود. از نظر فنی، این تكنیک راهكاری است كه سطح ایستایی سازه ها را از طریق شبكه های 
نیروی زلزله وارد می كند، مقاوم  برابر صدماتی كه  آنها را در  بهبود بخشیده و  مهندسی شده 

می سازد )گلابچی و سروش نیا، 1390(.
در مورد دلایل گرایش یافتن معماران آن دوره به تكنیک كلاف بندی چوبی به نظر می رسد آنها 
با بررسی سازه های بازمانده از زلزله دریافته بودند كه ساختمان های تقویت شده با المان های 
چوبی، مقاومت نسبتاً بهتری در برابر زلزله دارند. بدین سان كلاف بندی چوبی به عنوان یک فن 
مؤثر در جهت ارتقای توان ایستایی ساختمان های جدیدالاحداث انتخاب و به مدت چند دهه به عنوان 

یک قانون نانوشته در فرهنگ معماری شهر نهادینه شد. )شكل 2 و 3(. 

شکل 2 و 3. تحلیل شماتیک مراتب اجرایی یک سیستم سازه ای مبتنی بر کلاف بندی چوبی
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- بررسی چند نمونه
محله های  در  تاریخی  خانة  چند  گرفته اند،  قرار  توجه  مورد  حاضر  مطالعه  در  كه  بناهایی 
»راسته كوچه« و »مقصودیه« در محدودة منطقة فرهنگی-تاریخی شهر تبریز هستند. دلیل انتخاب 
این بناها برای پژوهش حاضر، نمایان شدن سیستم سازه ای آنها در اثر كم توجهی به سرمایه های 
فرهنگی شهر در فرآیند توسعة معاصر است. زیرا می شد با برنامه ریزی های منطقی و جامع نگر 
و توأم با ایمن سازی، یكبار دیگر آنها را در چرخة حیات شهری به رسمیت شناخت و مانع از 

زوال شان شد )شكل 4 تا 7(.

شکل 4. بخشی از کلاف بندی چوبی یک خانه 
قاجاری، دربند ترکی ها، محله راسته کوچه

شکل 5. بخشی از کلاف بندی چوبی یک خانه 
قاجاری، دربند حصار، محله راسته کوچه

شکل 7. بخشی از کلاف بندی چوبی یک خانه 
قاجاری، محله مقصودیه

شکل 6. بخشی از کلاف بندی چوبی یک خانه 
قاجاری، دربند عزب دفتر، محله مقصودیه
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- معرفی ساختاری د

بناهای مورد بحث، به دلیل مصالح به كار رفته در اجرای آنها، سازه های مركب محسوب می شوند. 
زیرا طبقات زیرزمین و همكف آنها به طور غالب از سنگ، آجر، خشت و ملات های آهكی و گچی 
این نوع  از  باید در نظر داشت كه استفاده  اما طبقة دوم آنها اسكلت چوبی است.  ساخته شده ، 
مانند  بناها،  از  بسیاری  در  بلكه  نبوده،  معماری مسكونی  به  مركب، صرفاً محدود  ساختارهای 

سراهای بازار و غیره نیز به چشم می خورند )شكل 8(.

شکل 8. نمایش ساختار مرکب سیستم سازه ای، سرای حاج محمدقلی بازار تبریز
منبع: كبیرصابر، 1377

در ساختارهای مورد بحث، ایدة اسكلت چوبی )كلاف بندی چوبی(، ایجاد شكلی از سازه است كه 
در پایداری آن، خاصیت چوب )مقاومت در برابر كشش( نقش مهمی را در عملكرد جعبه گونة سیستم 
ایفا می نماید. در بسیاری از این نوع سیستم های سازه ای برای جلوگیری از تغییر شكل سازه در 
برابر نیروهای جانبی، قاب های مستطیلی سیستم، با عضوهای قطری و یا تحت زاویه تقویت شده اند 
تا حتی الامكان بر تعداد قاب های با فرم مثلثی افزوده شود. چنین ایده ای )تولید فرم مثلثی در قاب های 
قائم الزاویه( باعث می شود كه سیستم سازه ای در برابر تغییر شكل های ناشی از اعمال نیروهای 

مختلف- به خصوص نیروی جانبی زلزله - پایداری بهتری نشان دهند )شكل 9 و 10(.
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منبع: كبیرصابر، 1377

شکل 9 و 10: تحلیل شماتیک موقعیت عضوهای قطری در سیستم کلاف بندی چوبی خانه های قاجاری 

از سویی دیگر اگرچه در نمونه های مورد بحث، تفاوت هایی در نحوة طراحی و اجرای كلاف های 
چوبی به چشم می خورد، اما ایده  ای مشترك در همة آنها وجود دارد و آن یكپارچه سازی عناصر و 
نیز كاستن از وزن بنا در تراز طبقات بالا است )شكل 11 و 12(. همچنین یكی دیگر از خصوصیات 
این سیستم  های چوبی، انعطاف و قابلیت شكل پذیری نسبی آنها به دلیل خواص مكانیكی چوب است.

تصاویر شماره 11 و 12: نمونه ای از یکپارچه سازی عناصر و کاستن از وزن بنا در تراز طبقة فوقانی، سرای حاج 
محمدقلی بازار تبریز
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شکل 13. بخشی از عناصر 
کلاف بندی چوبی یک خانه قاجاری، 

دربند حصار، محله راسته کوچه 

تأثیر زمان بر اعتبار رهیافت ها
اصولی مانند »یكپارچه سازی«، »شكل پذیری« و »سبک سازی« 
معماران  انتخابی  راهكار  محاسن  به عنوان  بحث  این  در  كه 
سنتی مورد توجه قرار گرفت، معیارهای مورد قبولی هستند 
می گذارد.  آنها صحه  اعتبار  بر  نیز  مهندسی جدید  دانش  كه 
اما باید در نظر داشت كه معماران قدیمی در حد آموخته ها و 
اندوخته های خود توانسته بودند به چنین معیارهایی برسند 
و لذا ممكن است دانش تكامل  یافتة امروزی به نقد برخی از 
راهكارهای آنها بپردازد. معرفت شناسی آنچه كه در این مقاله 
كه  می سازد  نكته  این  متوجه  را  ما  گرفت،  قرار  بحث  مورد 
تسلیم  زلزله  خطرات  برابر  در  سنتی  مهندسان  و  معماران 
برگزیدند كه  را  مناسبی  راه حل  با درك مسئله،  بلكه  نشده، 
حقیقت  یک  به  باید  مقاله  از  بخش  این  در  اما  بود.  ثمربخش 
آگاهی  بر  آن  پیامدهای  و  زلزله  اگرچه  كرد:  اشاره  تاریخی 
شهروندان نسبت به خطرات بناهای ناامن افزود، شگفت آنكه 
با مرور ایام و با نزدیک شدن به اواخر دورة قاجاریه، فرهنگ 
این  دلایل  باخت.  رنگ  قدری  شهر  معماری  در  ایمن سازی 
سهل انگاری را می شود به دو عامل عمده نسبت داد. اولًا نسل 
بحران زده ای كه زلزله را تجربه كرده بود، جای خود را به نسل جدیدی داد كه در عصر رفاه 
و رونق اقتصادی دارالسلطنة تبریز می زیست. عامل دیگر آنكه با رخنة معماری فرنگی به قلمرو 
تفكر سنتی، بی توجهی به اصول مهندسی بومی پدیدار شده و منظومة آموخته ها و اندوخته های 

معماران سنتی رو به زوال گذاشت.6 

تدقیق اصول کاربردی بحث
نتایج  به تدقیق اصول مطرح در مقالة حاضر پرداخته شده و سه اصل به عنوان  این بخش،  در 

كاربردی كه می توانند در اعتلای معرفتی مهندسی معاصر مفید باشند، معرفی می شوند.
تاریخ  انسانی، به خصوص علم  بین مهندسی سازه و علوم  ایجاد گفتمان میان رشته ای  الف( 
مثال  به طور  بوده اند.  ناشناخته  تاكنون  كه  نماید  برقرار  را  جدیدی  دانشی  جریان های  می تواند 
همانگونه كه در این مقاله بحث و دانسته شد، مراجعه به متون و منابع تاریخی در ابهام زدایی از 

ناشناخته هایی كه در مورد مهندسی زلزله وجود دارد، تا چه حد ثمربخش است.
ب( مطالعه و بررسی كالبدهای آسیب دیده از زمین لرزه ها اگرچه از نظر عاطفی تأسف بار است، 
اما از نظر ارزیابی ضعف های تكنیكی و تحلیل مواضع ضعف ابنیه حایز اهمیت است. در واقع این 
نوع كالبدها بسان نظرگاهی برای عبرت گرفتن و كسب حكمت حرفه ای هستند تا در مورد نحوة 

بهبود كاستی ها و عیوب قبلی اندیشیده شود.
پ( عناصر ساختمانی با قابلیت تحمل تنش های كششی )مانند چوب( در صورتی كه به طرز 
منطقی و مهندسی شده )مثل كلاف بندی ها و قاب بندی هایی كه در این مقاله بحث شد( در ساختار 
سازه های بنایی به كار گرفته شوند، می توانند مقاومت آنها را تا حد زیادی در برابر آسیب های 

ناشی از زمین لرزه بهبود بخشند.
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نتیجه گیری
اندیشة  در  سازه ای  بهسازی  موضوعیت  نحوة  تبیین  جهت  محدود  علمی  تلاش  یک  مقاله  این 
معماران سنتی شهر تبریز پس از زمین لرزة سال 1193 هجری  قمری بود. پس از سانحة ویرانگر 
از  بخشی  به  ساخت،  سیستم های  بهبود  طریق  از  ساختمان ها  فیزیكی  پایداری  ارتقای  مذكور، 
فرهنگ معماری این شهر تبدیل شد. در این راستا یكی از فنونی كه به عنوان راهكار جدی مورد 
مهندسی شدة  به شبكه  تسلیح ساختمان ها  فن  داده شد،  پیشرفت  و  گرفته  قرار  معماران  توجه 
چوبی بود. این رویكرد فنی، حاصل تفكر خلاق معماران بومی برای پیش نهادن راه حلی برای 
برطرف نمودن ضعف های ساختمان سازی رایج در آن زمان بود. به ظن قوی معماران آن دوره 
ویژگی های  با  چوبی  كلاف كشی  كه  بودند  دریافته  زلزله  از  بازمانده  ساختمان های  بررسی  با 
باشد.  ساختمان ها  سازه ای  پایداری  ارتقای  برای  مناسب  تكنیكی  می تواند  خاص اش  استاتیكی 
تكنیک مورد بحث در زمان خود، نشان از ذكاوت و هوشمندی معمارانی داشت كه از زلزله درس 
آموخته و بدان راهكار اندیشیده بودند؛ راهكاری كه مبانی اش امروزه نیز با دستاوردهای نوین 

مهندسی زلزله در مطابقت دارد.

تشکر و قدردانی
در مرحلة آغازین نگارش این مقاله، متن اولیه ای كه توسط مؤلف تهیه شده بود، توسط آقای دكتر 
محمدرضا چناقلو استاد سازه دانشگاه صنعتی سهند مورد مطالعه قرار گرفت و ایشان نظرات 
ارزشمندی را جهت بهبود متن اظهار نمودند. بدین وسیله از لطف ایشان تشكر و قدردانی می شود.

پی نوشت ها
 )N115( گسل شمال تبریز یک گسل فشاری است كه از شمال شهر تبریز با راستای شمال  غربی-جنوب شرقی  .1
می  گذرد. این گسل یكی از بنیادی ترین ساخت های زمین شناسی موجود در گسترة تبریز در شمال شرقی دریاچة 

ارومیه بوده كه به سبب كاركرد آن، فرونشست فشاری دشت تبریز ایجاد شده است )صافدل، 1391(.
برای درك بهتر این سخن، كافی است كیفیت فضایی شهر تبریز و ساختارهای معماری آن در اعصار تاریخی كه   .2
در كتبی همچون تاریخ تبریز اثر ولادیمیر می ن ورس كی  و تاریخ تبریز تا پایان قرن نهم هجری  قمری اثر محمدجواد 

مشكور و یا در مقاله »تبریز« اثر یحیی ذكاء در كتاب شهرهای ایران نگاشته شده، مورد توجه قرار گیرد.
لازم به توضیح است موقعیت ژئوپلیتیک و ژئواكونومیک ویژه ای كه شهر تبریز بر اساس مناسبات دوران كهن   .3
دارا بود، همواره موجب می شد كه پس از وقوع هر حادثه ویرانگری، یک بار دیگر شهروندان و متولیان شهر به 

عمران و نوسازی مجدد آن همت گمارند.
با  )بی.تا( مقابله پدرانمان  این زمین لرزه، ر.ك.: فخار تهرانی، فرهاد  از  به كار رفته پس  تدابیر فنی  برای درك   .4

زمین لرزه در تبریز، دانشگاه شهید بهشتی. 
البته این همواره امری طبیعی است كه كالبدهای صدمه دیده از زمین لرزه ها، فرصتی برای سنجش كیفیت عملكرد   .5

قبلی معماران و مهندسان به حساب آیند. 
ر.ك: پیرنیا، محمدكریم )1374( خودباختگی و فرو افتادن هنر ایران.  .6
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امبرسز، ن.ن. و ملویل، چ.پ. )1377( تاریخ زمین لرزه های ایران، انتشارات آگاه، تهران.  -
بخشی، علی و همكاران )1390( ارزیابی رفتار لرزه ای ساختمان های خشتی با سقف گنبدی در حالات موجود   -

و تقویت شده، چاپ اول، بنیاد مسكن انقلاب اسلامی، تهران.
برگی، خسرو )1388( اصول مهندسی زلزله، چاپ هفتم، انتشارات دانشگاه تهران، تهران.  -

پیرنیا، محمدكریم )1374( »خودباختگی و فروافتادن هنر ایران«، مجموعه مقالات ]اولین[ كنگره تاریخ معماری   -
و شهرسازی ایران، جلد اول، چاپ اول، سازمان میراث فرهنگی كشور، تهران. 

جاستی نین موریه، جیمز )1386( سفرنامه جیمز موریه: سفر یكم، ترجمه ابوالقاسم سری، نشر توس، تهران.  -
انتشارات جهاد  ایران، به كوشش محمدیوسف كیانی، جلد 3،  ذكاء، یحیی )1368( تبریز، در كتاب شهرهای   -

دانشگاهی، تهران.
ذكاء، یحیی )1368( زمین لرزه های تبریز، چاپ اول، انتشارات كتاب سرا، تهران.  -

صافدل، محمدرضا، )1391( »گزارش زمین لرزه های 1391/5/21 اهر ـ ورزقان«، پیام: فصلنامه كانون مهندسان   -
فارغ التحصیل دانشكده های فنی دانشگاه تبریز، شماره 34، تابستان و پاییز.

فخار تهرانی، فرهاد )بی.تا( »مقابله پدرانمان با زمین لرزه در تبریز«، دانشگاه شهید بهشتی، تهران.  -
قطران تبریزی، ابومنصور )1333( دیوان قطران، به اهتمام محمد نخجوانی ، تبریز.  -

پایان نامة  تبریز،  بازار  محمدقلی  حاج  سرای  ساماندهی  و  مرمت  مطالعه،   )1377( محمدباقر  كبیرصابر،   -
كارشناسی، مركز آموزش عالی سازمان میراث فرهنگی.

رساله  ایرانی،  معماری  در  سازه ای  پایداری  بازشناسی  اصول  بر  درآمدی   )1390( محمدباقر  كبیرصابر،   -
دكتری، دانشگاه تهران، پردیس هنرهای زیبا.

گلابچی، محمود و سروش نیا، احسان )1390( طراحی لرزه ای برای معماران؛ مقابله ای هوشمندانه با زلزله،   -
چاپ دوم، انتشارات دانشگاه تهران، تهران.
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